CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E AMAZÔNIA - CINDRA

REQUERIMENTO Nº /2021

 (Sr. João Daniel)

Requer o aditamento ao requerimento nº REQ

07/2021  -  CINDRA,  para  inclusão  de

convidado na realização de audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do Regimento  Interno,  aditamento,  para

inclusão de convidado, ao Requerimento nº 07/2021- CINDRA, já aprovado na sessão de

07/04/2021,  que  solicita  a  realização  de  audiência  pública  para  debater  os  impactos

econômicos e sociais com o desmonte da Petrobrás, a privatização e o fatiamento de suas

controladas; bem como, o desenvolvimento do Nordeste.

Para audiência, solicito que seja incluído na lista de convidados:

– Representante da FUP (Federação Única dos Petroleiros);

JUSTIFICATIVA

A audiência pública, já aprovada por esta Comissão, tratará sobre tema que possui

grande relevância pública,  sendo um importante  ambiente de debate,  o  qual  os  principais

atores da área deverão ser ouvidos.

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1 *C
D2

11
26

31
58

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211263158700

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E AMAZÔNIA - CINDRA

A FUP é uma organização civil organizada que possui grande interesse em participar

deste  debate.  A  Federação  possui  13  sindicatos  filiados,  representando  mais  de  100  mil

trabalhadores do setor petroleiro.

Além disso,  a  Federação  é  nacionalmente  reconhecida  por  sua  atuação  política  e

sindical no Brasil,  sendo respeitada também fora do país pelo protagonismo na defesa da

soberania energética e pelo seu fortalecimento da Petrobras.

Desse modo, considero pertinente que seja realizado o convite ao representante da

FUP na audiência pública que será realizada nesta Comissão.

Sala da Comissão, em de junho de 2021.

Deputado JOÃO DANIEL (PT/SE)

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2 *C
D2

11
26

31
58

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211263158700

	Câmara dos Deputados
	Deputado Federal João Daniel PT/SE